
Primeros Auxilios y uso de Botiquines
Francisco Mendoza Fernandez 

Herramientas digitales para soporte y referencia en caso de emergencias. 

Pasos para la atención a incidentes y uso del botiquín: 

1. Evaluación del Incidente

o Evaluar la gravedad del incidente y determinar si es necesario el uso del botiquín.

o En caso de lesiones graves, activar el sistema de emergencia llamar al 911 antes de proceder
con los primeros auxilios.

o Informar al personal de seguridad y al grupo de brigadistas.

2. Uso del Botiquín

o Lavarse las manos antes de tocar cualquier material del botiquín.

o Ponerse guantes desechables para evitar infecciones.

o Realizar el procedimiento según sea el caso o esperar a las unidades de emergencia.

3. Registro del Incidente

o Registrar el incidente en el formato de Reporte de Incidente en la
liga: https://forms.office.com/r/qyrP12UJTm

o Informar al supervisor inmediato sobre el incidente y las medidas tomadas.

4. Seguimiento

o Monitorear la evolución de la lesión y, si es necesario, buscar atención médica adicional.

o Revisar y reponer cualquier material utilizado del botiquín.

https://forms.office.com/r/qyrP12UJTm


 

 

 

 

 

Procedimientos de Emergencia 

Videos de Primeros Auxilios 

Formato de Reporte de Incidente 

Directorio de Brigadistas 

Ubicación de Botiquines 

Comisión de Seguridad e Higiene del INECOL 

Números de Emergencia 

Directorio de Centros de Salud 

https://www.gob.mx/salud/documentos/infografias-para-la-formacion-en-primeros-auxilios?state=published
https://www.gob.mx/salud/documentos/infografias-para-la-formacion-en-primeros-auxilios?state=published
https://www.youtube.com/playlist?list=PLuykz3XZ4XrqYobZMOsIUEOza0E-vbnso
https://forms.office.com/r/qyrP12UJTm


Mapa del proceso de atención a incidentes. 



Primeros Auxilios 





 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

 



 

  



 

 

  



 



 

 



 

  







Videos de Apoyo para la atención de emergencias 

• Introducción a primeros Auxilios Básicos

• Protocolo Inicial

• Reanimación cardiopulmonar (RCP) solo con

las manos

• Control de Hemorragias

• Obstrucción de la vía aérea

• Atención a heridas y quemaduras

https://youtu.be/l89qiD3aqVQ
https://youtu.be/uHJ3m0P_Kls
https://youtu.be/7SBBka5fwW8
https://youtu.be/7SBBka5fwW8
https://youtu.be/p7UNkf-06EY
https://youtu.be/2txGz7zLdHE
https://youtu.be/cECkv6xUuTY
https://youtu.be/p7UNkf-06EY
https://youtu.be/2txGz7zLdHE
https://youtu.be/cECkv6xUuTY
https://youtu.be/l89qiD3aqVQ
https://youtu.be/7SBBka5fwW8
https://youtu.be/uHJ3m0P_Kls


• Atención a fracturas

• Emergencias por frio o calor

Directorio de Centros de Salud 

Ubicaciones e información de contacto en Google Maps 

Clínica UMF 66 IMSS Xalapa 

Clinica Hospital ISSSTE Xalapa 

Clínica UMF No. 17 IMSS Coatepec 

Hospital General de Zona No. 11 IMSS 

Clínica UMF No. 58 Xalapa 

UMF No. 10 IMSS Xalapa Centro Veracruz 

https://youtu.be/Hhg2HKiAN-o
https://youtu.be/Hhg2HKiAN-o
https://youtu.be/JczBVv-A4VY
https://youtu.be/JczBVv-A4VY
https://maps.app.goo.gl/E7DGenKz2jJFcLNf9
https://maps.app.goo.gl/7Aj7HgPNCcRfMKq56
https://maps.app.goo.gl/7Aj7HgPNCcRfMKq56
https://maps.app.goo.gl/nodvUFDvCEGDrUkg7
https://maps.app.goo.gl/nodvUFDvCEGDrUkg7
https://maps.app.goo.gl/6sgYTXkr3Y2apuA39
https://maps.app.goo.gl/6sgYTXkr3Y2apuA39
https://maps.app.goo.gl/rUKrNrmfSpwnzjuW6
https://maps.app.goo.gl/rUKrNrmfSpwnzjuW6
https://youtu.be/Hhg2HKiAN-o
https://youtu.be/JczBVv-A4VY


Directorio de Brigadistas 

Correo de Unidades Internas de Protección Civil - brigadistas@inecol.mx 

Grupo de WhatsApp de los 

Brigadistas https://chat.whatsapp.com/Lhy8A49e5bz0sW2cTgvotv 

mailto:brigadistas@inecol.mx
https://chat.whatsapp.com/Lhy8A49e5bz0sW2cTgvotv


Nombre Campus Edificio Nivel Oficina C/N Inicia Termina Correo Extensión 

María del Rocío Rodríguez Figueroa 1 A 3 1A3 16/12/2023 15/12/2025 rocio.rodriguez@inecol.mx 4101 
José Antonio Ángeles Varela 1 A 3 1A3 16/12/2023 15/12/2025 antonio.angeles@inecol.mx 4408 
Fernando Escobar Hernández 1 A 3 1A3 16/12/2023 15/12/2025 fernando.escobar@inecol.mx 4107 

María Teresa Suárez Landa 1 A 3 1A3 16/12/2023 15/12/2025 teresa.suarez@inecol.mx 4360 
Bertha Pérez Hernández 1 A 2 1A2 16/12/2023 15/12/2025 bertha.perez@inecol.mx 3118 
José Antonio Gómez Anaya 1 A 2 1A2 16/12/2023 15/12/2025 antonio.gomez@inecol.mx 3302 

1 A 2 1A2 antonio.gomez@inecol.mx 3313 
María Susana Alvarado Barrientos 1 A 1 1A1 16/12/2023 15/12/2025 susana.alvarado@inecol.mx 4309 
Adriana Sandoval Comte 1 A 3 1A3 16/12/2023 15/12/2025 adriana.sandoval@inecol.mx 4134 
Sandra Rocha Ortiz 1 A 1 1A1 16/12/2023 15/12/2025 sandra.rocha@inecol.mx 4315 

4353 
Karla Tapia Fierro 1 A 3 1A3 16/12/2023 15/12/2025 karla.tapia@inecol.mx 4134 
María Teresa Jiménez Segura 1 A 2 1A2 16/12/2023 15/12/2025 teresa.jimenez@inecol.mx 3109 
ltzi Fragoso Martínez 1 A 2 1A2 16/12/2023 15/12/2025 itzi.fragoso@inecol.mx 3002 

Luis Martín Tejeda Pozos 1 B 1 1B1 16/12/2023 15/12/2025 martin.tejeda@inecol.mx 5133 
Jaime Llera García 1 B 1 1B1 16/12/2023 15/12/2025 jaime.llera@inecol.mx 5155 
Eugenia Olazo Fernández 1 B 4 1B4 16/12/2023 15/12/2025 eugenia.olazo@inecol.mx 4301 
Pablo Medel Hipatl 1 B 5 1B5 16/12/2023 15/12/2025 pablo.medel@inecol.mx 5221 
Rafael Colorado 1 B 3 1B3 16/12/2023 15/12/2025 rafael.colorado@inecol.mx 1310 
Guillermo López Escalera Argueta 1 B 2 1B2 16/12/2023 15/12/2025 guillermo.lopez@inecol.mx 1006 
Emanuel Contreras Varela 1 B 2 1B2 16/12/2023 15/12/2025 emmanuel.contreras@inecol.mx 1008 
Claudio Mota Vargas 1 B 2 1B2 16/12/2023 15/12/2025 claudio.mota@inecol.mx 3028 

C 1 C1 3016 
Jesús García Lozano 1 B 1 1B1 16/12/2023 15/12/2025 jesus.garcia@inecol.mx 5131 

María de los Ángeles Salazar Castellanos 1 C 3 1C3 16/12/2023 15/12/2025 mary.salazar@inecol.mx 3001 
Antonio Acini Vásquez Aguilar 1 C 1C 16/12/2023 15/12/2025 acini.vasquez@inecol.mx 
Alfonso Díaz Rojas 1 C 2 1C2 16/12/2023 15/12/2025 alfonso.diaz@inecol.mx 4131 



Nombre Campus Edificio Nivel Oficina C/N Inicia Termina Correo Extensión 
Karina Casas Rodríguez 1 C 2 1C2 16/12/2023 15/12/2025 karina.rodriguez@inecol.mx 4104 
Ismael Guzmán Valdivieso 1 C 1 1C1 16/12/2023 15/12/2025 ismael.valdivieso@inecol.mx 3034 

Zelene Duran Barradas 1 D 1 1D1 16/12/2023 15/12/2025 zelene.duran@inecol.mx 3209 
Carlos Ortega Sánchez 1 D 2 1D2 16/12/2023 15/12/2025 carlos.ortega@inecol.mx 3205 

Mónica Enríquez Magaña 1 E 2 #### 16/12/2023 15/12/2025 monica.enriquez@inecol.mx 2002 
Edgar Omar García Yoval 1 E 3 #### 16/12/2023 15/12/2025 edgar.garcia@inecol.mx 2007 

Víctor Elías Luna Monterrojo 2 A 2 2A2 16/12/2023 15/12/2025 victor.luna@inecol.mx 6004 
Norma Edith Corona Callejas 2 A 2 2A2 16/12/2023 15/12/2025 norma.corona@inecol.mx 6003 
Jesús Domínguez Ruíz 2 F 1 2F1 16/12/2023 15/12/2025 jesus.dominguez@inecol.mx 6005 
Carlos Aldair Zarate Pérez 2 B 3 2B3 16/12/2023 15/12/2025 carlos.zarate@inecol.mx 6002 

Georgina Zapet Montillo 2 B 1 2B1 16/12/2023 15/12/2025 georgina.zapet@inecol.mx 4201 
Enrique César Crivelli 2 B 1 2B1 16/12/2023 15/12/2025 enrique.cesar@inecol.mx 4201 
Daniela Cela Cadena 2 B 1 2B1 16/12/2023 15/12/2025 daniela.cela@inecol.mx 4209 
Ariadna Martínez Virués 2 B 1 2B1 16/12/2023 15/12/2025 ariadna.martinez@inecol.mx 4209 
Eduardo Sainz Hernández 2 B 3 2B3 16/12/2023 15/12/2025 eduardo.sainz@inecol.mx 6502 
José Francisco Dzul Cauich 2 B 2 2B2 16/12/2023 15/12/2025 francisco.dzul@inecol.mx 3322 
Sonia Galicia Castellanos 2 B 3 2B3 16/12/2023 15/12/2025 sonia.galicia@inecol.mx 4330 

3022 
María del Carmen Cristina Bárcenas Pazos 2 B 1 2B1 16/12/2023 15/12/2025 cristina.barcenas@inecol.mx 3111 

1505 

José de Jesús Tejeda Pozos 2 C 1 2C1 16/12/2023 15/12/2025 jesus.tejeda@inecol.mx 6006 

Teófilo Edmundo Salazar Chimal 2 D 1 2D1 16/12/2023 15/12/2025 edmundo.salazar@inecol.mx 6116 
Sandra ltzel Salazar Lucas 2 D 1 2D1 16/12/2023 15/12/2025 sandra.salazar@inecol.mx 4312 
Reyna Paula Zárate Morales 2 D 2 2D2 16/12/2023 15/12/2025 paula.zarate@inecol.mx 6102 



Nombre Campus Edificio Nivel Oficina C/N Inicia Termina Correo Extensión 
Carolina Madero Vega 2 E 1 # #### 16/12/2023 15/12/2025 carolina.madero@inecol.mx 6104 

Francisco Mendoza Fernández 3 A 2 # 3A24 16/12/2023 15/12/2025 francisco.mendoza@inecol.mx 3519 
Andrea Farias Escalera 3 A 1 # 3A14 16/12/2023 15/12/2025 andrea.farias@inecol.mx 3518 

María del Rosario Hernández Domínguez 3 B 1 # 3B12 16/12/2023 15/12/2025 maria.hernandez@inecol.mx 3501 
Mizraim Olivares Miranda 3 B 1 3B1 16/12/2023 15/12/2025 mizraim.olivares@inecol.mx 3513 
Israel Bonilla Landa 3 B 1 3B1 16/12/2023 15/12/2025 israel.bonilla@inecol.mx 3502 

3612 
José Benjamín Rodríguez Haas 3 B 1 3B1 16/12/2023 15/12/2025 benjamin.rodriguez@inecol.mx 3505 
Alma Rosa Altúzar Molina 3 B 2 3B2 16/12/2023 15/12/2025 alma.altuzar@inecol.mx 4152 

4159 
4163 

Lorena María Luisa López Sánchez 3 B 2 3B2 16/12/2023 15/12/2025 lorena.lopez@inecol.mx 3508 
3611 

Felipe Barrera Méndez 3 B 1 3B1 16/12/2023 15/12/2025 felipe.barrera@inecol.mx 3507 
Greta Hanako Rosas Saito 3 B 1 3B1 16/12/2023 15/12/2025 greta.rosas@inecol.mx 3509 
Olinda Elizabeth Velázquez López 3 B 1 3B1 16/12/2023 15/12/2025 olinda.velazquez@inecol.mx 3515 
Carlos Manuel Duran Espinosa 3 B 2 3B2 16/12/2023 15/12/2025 carlos.duran@inecol.mx 3102 
Rafael Ortega Casas 3 B 2 3B2 16/12/2023 15/12/2025 rafael.ortega@inecol.mx 4162 

4163 
Viridiana Vega Badillo 3 B 2 3B2 16/12/2023 15/12/2025 viridiana.vega@inecol.mx 3308 

3313 
Israel Acosta Rosado 3 B 2 3B2 16/12/2023 15/12/2025 israel.acosta@inecol.mx 3117 
Ángel Emmanuel Saldivar Sánchez 3 B 2 3B2 16/12/2023 15/12/2025 angel.saldivar@inecol.mx 3208 
Verónica Piedra Castillo 3 B 3 3B3 16/12/2023 15/12/2025 veronica.piedra@inecol.mx 3614 
Lizbeth González Cobos 3 C 1 3C1 16/12/2023 15/12/2025 lizbeth.gonzalez@inecol.mx 4167 
Alejandro Adrian Hernández Sánchez 3 C 1 3C1 16/12/2023 15/12/2025 alejandro.hernandez@inecol.mx 
Jovita Martínez Tlapa 3 C 1 3C1 16/12/2023 15/12/2025 jovita.martinez@inecol.mx 4118 



Nombre Campus Edificio Nivel Oficina C/N Inicia Termina Correo Extensión 
Alexandro Medina Chena 16/12/2023 15/12/2025 alex.medina@inecol.mx 4326 
Oscar Muñóz Jiménez 16/12/2023 15/12/2025 oscar.muñoz@inecol.mx 4318 

Luis Rey Flores Pérez 16/12/2023 15/12/2025 luis.rey@inecol.mx 230 
Karina Magdalena Grajales Tam 16/12/2023 15/12/2025 karina.grajales@inecol.mx 210 
Jorge Gabriel Sánchez Ken 16/12/2023 15/12/2025 gabriel.sanchez@inecol.mx 224 

María Viridiana Lagunes Martínez 3 A 2 3A2 13/11/2024 15/12/2025 maria.lagunes@inecol.mx 3521 
María Teresa Gutierrez Lecuona 1 B 5 1B5 13/11/2024 15/12/2025 maria.gutierrez@inecol.mx 1406 
Juan Manuel Hernández Alba 1 B 5 1B5 13/11/2024 15/12/2025 manuel.hernandez@inecol.mx 1403 
Edgar Guevara Avendaño 3 B 1 3B1 13/11/2024 15/12/2025 edgar.guevara@inecol.mx 3516 
Sergio Arturo Cabrera Cruz 13/11/2024 15/12/2025 sergio.cabrera@inecol.mx 4331 
Ornela De Gasperin Quintero 1 A 3 1A3 13/11/2024 15/12/2025 ornela.degasperin@inecol.mx 4127 
Ingrid Aguilar Viveros 1 E 2 #### 13/11/2024 15/12/2025 ingrid.aguilar@inecol.mx 2003 
Antero Ramos Fernández 1 A 2 1A2 13/11/2024 15/12/2025 antero.ramos@inecol.mx 3113 
Eva López Tello Mera 1 A 3 1A3 13/11/2024 15/12/2025 eva.lopez@inecol.mx 4129 
Nayely Conde Alarcon 3 B 2 3B2 13/11/2024 15/12/2025 nayely.conde@inecol.mx 4105 
Juan Sebastián Gómez Díaz 3 B 2 3B2 13/11/2024 15/12/2025 juan.gomez@inecol.mx 4132 
Martha Yamilet Rodríguez Méndez 3 A 2 3A2 13/11/2024 15/12/2025 yamilet.rodriguez@inecol.mx 3521 
Jorge Córdova Nieto 2 B 2 2B2 13/11/2024 15/12/2025 jorge.cordova@inecol.mx 4224 
Noé Carmona Domíngez 1 B 1 1B1 13/11/2024 15/12/2025 noe.carmona@inecol.mx 5132 
Javier Hernández Jiménez 2 F 1 2F1 13/11/2024 15/12/2025 javier.hernandez@inecol.mx 6005 



 

 

Números de Emergencia 
 

Dependencia Número 

Central de Emergencias 911 

Cruz Roja Xalapa 2288173431 

Fugas de Agua (CMAS) 2288157179 

Bomberos Xalapa 
2288150080 

2288153767 

Central de Fugas (GAS) 2288150002 

CFE 
71 

2288184900 

Tránsito y Vialidad 2288421219*2415 

Protección Civil Municipal 2288903265 

  2288903389 

Protección Civil del Estado de Veracruz 2288203170 

Sistema de Emergencias Ambientales 5555591588 

 

  



 

 

Ubicación de Botiquines 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 





Documentos de Soporte y Marco Jurídico 

https://inecol.sharepoint.com/:f:/s/CoordinacinUnidadesInternasdePC/Euc4TOU9KeJBqBqkTly44f8B1mpWiuAFHdvzXlEJEJn6jg?e=9Couk0D


Comisión de Seguridad e Higiene del INECOL- COSEHIG

Correo de la Coordinación de la COSEHIG - coordinación.cosehig@inecol.mx 

Correo de la COSEHIG . cosehig@inecol.mx 

2025 Correo Encargo 

Martín Mata Rosas martin.mata@inecol.mx Coordinador 

Jorge Manuel Córdova Nieto jorge.cordova@inecol.mx Secretario 

José Francisco Castillo Esparza jose.castillo@inecol.mx Vocal 

Eva López Tello eva.lopez@inecol.mx Vocal 

Elio Guarionex Lagunes Díaz elio.lagunes@inecol.mx Vocal 

Laura Vázquez Garcés laura.vazquez@inecol.mx Vocal 

Patricia Mayoral Loera patricia.mayoral@inecol.mx Vocal 

Claudia Gallardo Hernández claudia.gallardo@inecol.mx Vocal 

Jesús García Lozano jesus.garcia@inecol.mx Vocal 

Akeri Cruz Bonilla akeri.cruz@inecol.mx Vocal 

Susana Alvarado Barrientos susana.alvarado@inecol.mx Vocal 

Edgar Guevara Avendaño edgar.guevara@inecol.mx Vocal 

Amalia Janneth Dorantes Pérez amalia.dorantes@inecol.mx Vocal 

Cesar Augusto Gallo Gómez cesar.gallo@inecol.mx Vocal 

Elvis Marian Cortazar Murillo elvis.cortazar@inecol.mx Vocal 

José Francisco Dzul Cauich francisco.dzul@inecol.mx Vocal 

Jorge Alberto Mata Piña jorge.mata@inecol.mx Vocal 

José de Jesús Pale Pale jose.pale@inecol.mx Vocal 

Lorena María Luisa López Sánchez lorena.lopez@inecol.mx Vocal 

Maritza Malpica Rivera maritza.malpica@inecol.mx Vocal 

María del Rosario Lucia Redonda 

Martínez 
rosario.redonda@inecol.mx Vocal 

Teresa Mejia Saulés teresa.mejia@inecol.mx Vocal 

Zelene Duran Barradas zelene.duran@inecol.mx Vocal 

Martín de los Santos Ballón martin.santos@inecol.mx Vocal 

mailto:coordinaci%C3%B3n.cosehig@inecol.mx
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Normatividad… 

NORMA Oficial Mexicana NOM-019-STPS-2011, Constitución, integración, organización y funcionamiento 
de las comisiones de seguridad e higiene. 

Reglamento de la Comisión de Seguridad e Higiene del INECOL A.C. 

https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5185903&fecha=13/04/2011#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5185903&fecha=13/04/2011#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5185903&fecha=13/04/2011#gsc.tab=0

